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Comptes 2023

Budget 2024



Bilan au 31.12.2023 de la SAST CHF CHF

2023 2022

Liquidités

Caisse 847.25 3’176.99

Poste 226’408.94 215’961.04

ZKB Compte caution de loyer 3500 4530 3896 5’316.50 5’309.60

ZKB Compte d'entreprise 1148-7046.142 149’961.50 149’993.00

Titres 0.00 0.00

Créances sur ventes et prestations de services 101.50 204.00

Autres créances à court terme 0.00 0.00

Sections 15’876.16 12’183.75

Réserves 16’621.82 15’342.53

Actifs transitoires 0.00 2’400.00

Actifs circulants 415’133.67 404’570.91

Actifs financiers 0.00 0.00

Actifs immobilisés 2.00 2.00

Actifs immatériels 0.00 0.00

Immobilisations 2.00 2.00

ACTIFS 415’135.67 404’572.91

Passifs sur achats et prestations de services 17’361.00 1) -12’079.75

Autres passifs courants 0.00 0.00

Provisions à court terme 0.00 0.00

Comptes 2022 0.00 0.00

Passifs courants 17’361.00 -12’079.75

Dettes financières à long terme 0.00 0.00

Provisions à long terme 0.00 0.00

Passifs à long terme 0.00 0.00

Capital des fonds 10’982.97 2) 45’815.95

Fonds propres 5’000.00 5’000.00

Capital immobilisé 100’000.00 100’000.00

Capital libre 281’791.70 265’836.71

Capital organisationel 386’791.70 3) 370’836.71

PASSIFS 415’135.67 404’572.91



Comptes d'exploitation 2023 de la SAST

Résultats 2023 Budget 2023 Résultats 2022

PRODUITS

Cotisations des membres 89’815.37 91’000.00 91’595.00

Abonnements tibetfocus 4’243.00 5’000.00 4’480.00

Dons 36’298.24 25’000.00 28’709.02

Salariée 15% section romande 10’498.47 10’000.00 10’000.00

Appels de fonds 9’504.10 10’000.00 16’735.72

Ventes (secrétariat / stand d'information), Merchandising 2’763.29 2’000.00 3’782.56

Diverses ventes, publicité sur Internet, événement recherche fonds1’206.90 1’500.00 1’200.55

Vente livres "Globi chez les Yaks" 13’576.27 8’500.00

167’905.64 153’000.00 156’502.85

DEPENSES

tibetfocus 25’211.00 26’000.00 21’654.70

Evénements

     AGs / Losar / Fête d'été 9’036.10 7’000.00 5’112.70

     Événement anniversaire 40 ans SAST 5’289.15 8’000.00

Actions et subventions

     Divers contacts internationaux (TSGDT / ICT) 1’015.00 500.00 523.80

    Soutiens divers (TIR, Festival du film tibétain, etc.) 10’498.28 3’000.00 2’900.00

     Lamtön 239.80 2’000.00 730.30

     10 mars, manifs internationales, Bureau du Tibet 3’056.00 4’000.00 0.00

     Divers Suisse 0.00 2’000.00 1’105.00

     Pah-Lak 3’141.12 5’000.00

     Projet anniversaire "Globi chez les Yaks" 4’702.39 12’000.00

     École tibétaine, formation des enseignants 4’750.00 6’500.00

     Achat livres "Globi chez les Yaks" 11’116.50 7’500.00

Soutien au Tibet / campagnes

     Groupe parlementaire 6’523.90 8’000.00 522.30

     Campagnes 1’181.95 5’000.00 2’127.53

     Action drapeau du 10 mars 19.20 1’000.00 1’952.77

     Actions urgentes 308.00 2’000.00 0.00

Salariée 15% section romande 10’836.45 4) 10’000.00 9’937.10

Sections -137.46 0.00 7’644.06

Charges associatives

   Frais de personnel 61’226.65 60’000.00 52’556.76

   Frais de locaux 12’568.48 12’000.00 12’212.16

     Frais administratifs 1’782.62 5’000.00 2’969.89

     Informatique, licences logiciels 2’282.80 2’000.00 1’510.40

     Publicité, flyer de présentation, rapport annuel 7’633.50 7’000.00 7’593.50

     Comité SAST 3’375.35 5’000.00 2’463.31

     Journées de travail, ateliers, séminaires 1’126.85 3’000.00 1’838.40

Total des charges 186’783.63 203’500.00 135’354.68

Total produits 167’905.64 153’000.00 156’502.85

Total charges 186’783.63 203’500.00 135’354.68

PERTE (-)/ GAIN (+) -18’877.99 -50’500.00 21’148.17

Variation des fonds affectés 34’832.98 -5’681.70

Variation du capital de l'organisation -15’954.99 -15’466.47

Résultat d'exploitation après variation du capital 0.00 0.00



Budget 2024 Budget 2023 Résultats 2023

PRODUITS

Cotisations des membres 90’000.00 91’000.00 89’815.37

Abonnements tibetfocus 4’500.00 5’000.00 4’243.00

Dons 25’000.00 25’000.00 36’298.24

Salariée 15% section romande 10’000.00 10’000.00 10’498.47

Appels de fonds 10’000.00 10’000.00 9’504.10

Ventes (secrétariat / stands d'information), Merchandising 4’000.00 2’000.00 2’763.29

Diverses ventes, publicité sur Internet, événement recherche de fonds 1’500.00 1’500.00 1’206.90

Vente livres "Globi chez les Yaks" 0.00 8’500.00 13’576.27

Total Produits 145’000.00 153’000.00 167’905.64

DEPENSES

tibetfocus 30’000.00 26’000.00 25’211.00

Evénements

     AGs/ Losar / Fête d'été 5’500.00 7’000.00 9’036.10

     Événement anniversaire 40 ans SAST 8’000.00 5’289.15

Actions et subventions

     Divers contacts internationaux (TSGDT / ICT) 500.00 500.00 1’015.00

     Soutiens divers (TIR, Festival du film tibétain) 3’000.00 3’000.00 10’498.28

     Lamtön 1’500.00 2’000.00 239.80

     10 mars, manifs internationales, Bureau du Tibet 1’500.00 4’000.00 3’056.00

     Divers Suisse 2’000.00 2’000.00 0.00

     Pah-Lak 5’000.00 3’141.12

     Projet anniversaire "Globi chez les Yaks" 12’000.00 4’702.39

     École tibétaine, formation des enseignants 4’000.00 6’500.00 4’750.00

     Achat livres "Globi chez les Yaks" 7’500.00 11’116.50

Soutien au Tibet / campagnes

     Groupe parlementaire 1’000.00 8’000.00 6’523.90

     Campagnes 8’500.00 5’000.00 1’181.95

     Action drapeau du 10 mars 1’000.00 1’000.00 19.20

     Actions urgentes 2’000.00 2’000.00 308.00

Salariée 15% section romande 10’000.00 10’000.00 10’836.45

Sections 0.00 0.00 -137.46

Charges associatives

    Frais de personnel 75’000.00 60’000.00 61’226.65

    Frais de locaux 12’000.00 12’000.00 12’568.48

     Frais administratifs 5’000.00 5’000.00 1’782.62

     Informatique, licences logiciels 20’000.00 2’000.00 2’282.80

     Publicité, flyer de présentation, rapport annuel 7’000.00 7’000.00 7’633.50

     Comité SAST 4’000.00 5’000.00 3’375.35

     Journées de travail, ateliers, séminaires 3’000.00 3’000.00 1’126.85

Total des charges 196’500.00 203’500.00 186’783.63

Total produits 145’000.00 153’000.00 167’905.64

Total charges 196’500.00 203’500.00 186’783.63

PERTE (-) / BENEFICE (+) -51’500.00 -50’500.00 -18’877.99

Budget 2024 de la SAST



Compte de variation du capital

2022
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Capital affecté

Développement Romandie 14’534           10’000        13’213        -3’213          11’321            

Secrétariat 3’000             -               3’000              

Campagnes 10’000           -               10’000            

Dotations 1’000             -                 -               1’000              

Prix culturel 5’000             1’105          -1’105          3’895              

cyclonaute 1’600             10’000        10’000         11’600            

tibetfocus 5’000             -               5’000              

Total capital affecté 40’134         20’000      -               14’318      -              5’682         45’816          

Capital d'organisation

Fonds propres 5’000             -               5’000              

Capital lié -                -               -                  

Transfert aux/des sections -39’410          39’410           39’410         -                  

 - sections 19’308           -19’308          -19’308        -                  

 - campagnes -                -               -                  

 - prix culturel -                -               -                  

 - anciennes attributions 100’000         -               100’000          

Capital libre 270’472         -20’101          -              15’466          -4’635          265’837          

Total capital d'organisation 355’370        -              -20’101          -              15’466         -4’635          370’837          

2023
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Capital affecté

Salariée 15% section romande 11’321           10’498        10’836        -338             10’983            

Secrétariat 3’000             3’000          -3’000          -                  

Campagnes 10’000           10’000        -10’000        -                  

Dotations 1’000             -                 1’000          -1’000          -                  

Prix culturel 3’895             3’895          -3’895          -                  

cyclonaute 11’600           -              11’600        -11’600        -                  

tibetfocus 5’000             5’000          -5’000          -                  

Total capital affecté 45’816         10’498      -               45’331      -              -34’833      10’983          

Capital d'organisation

Fonds propres 5’000             -               5’000              

Capital lié -                -               -                  

 - anciennes attributions 100’000         -               100’000          

Capital libre 265’837         -                 -              15’955          15’955         281’792          

Total capital d'organisation 370’837        -              -                 -              15’955         15’955         386’792          



Annexe aux comptes annuels 2023

Principes comptables généraux

Au cours de l'exercice sous revue, la présentation des comptes a été effectuée conformément aux recommandations

relatives à la présentation des comptes GAAP RPC suisse (RPC fondamentales et RPC 21) et est conforme au Code

suisse des obligations ainsi qu'aux dispositions des statuts. Les comptes annuels donnent une image fidèle du

patrimoine, de la situation financière et des résultats.

Comme la SAST est considérée comme une petite organisation, les charges et les produits sont comptabilisés selon le

flux de trésorerie et il n'est pas nécessaire d'établir un tableau de financement.

Modifications des principes comptables au cours de l'exercice

Aucune modification importante des principes de présentation des comptes n'a été effectuée par rapport à l'an dernier.

Les adaptations à la GAAP RPC 21 suisse ont été introduites pour la présentation du bilan et l'introduction de la 'variation

du capital. 

Principes comptables et d'évaluation

Sauf indication contraire pour les postes du bilan mentionnés ci-dessous, l'évaluation des postes du bilan se fait à la

valeur du marché à la date de clôture du bilan. La comptabilité est tenue en francs suisses. Les actifs en monnaie

étrangère sont convertis aux cours de change en vigueur à la date de clôture du bilan.

Liquidités : ce poste comprend la caisse et les comptes en espèces à la banque et à la Poste.

Créances : L'évaluation se fait à la valeur nominale. 

Passifs : Ce poste comprend les passifs existants à la date de clôture du bilan. L'évaluation se fait à la valeur nominale.

Capital d'organisation : ce poste comprend le patrimoine lié et libre de l'association.

Explications relatives à certains postes du bilan et du compte d'exploitation

Passif (1): en plus des factures ouvertes 2023 et des décomptes d'assurances sociales en attente, les décomptes 

encore en cours sont également relevés ici (Pah Lak CHF 14'000) (pour plus de détails, voir les pièces comptables

'Créanciers')

Capital affecté (2): voir état des variations du capital

Capital organisationnel (3) : voir État des variations du capital

Dépenses de personnel (4): les dépenses de personnel pour le poste de GB sont couvertes par le poste budgétaire

dédié

Notes explicatives relatives aux différents postes « Variation du capital »

15% salariée section romande: contient les dépenses de personnel pour le poste de GB/FM

Autres positions du capital affecté : 

Les activités du jubilé et autres dépenses appropriées sont financées par le capital du fonds (suggestion de la révision

2022).


